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Raport i vitit 2022 për procesin e Konsultimit Publik të 
realizuar  nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit  
 

Shtojca 5a: Struktura e pjesës narrative të raportit (gjashtë-mujor) vjetor për konsultimet e kryera publike tëministrive dhe institucioneve qendrore, në varësi të Kryeministrit.


1. Përmbledhja ekzekutive (pasqyra e statistikave kryesore mbi konsultimet e kryera me mësimet e nxjerra, sfidat dhe mundësitë)

Përgjatë vitit 2022 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ka miratuar 3 akte, objekt i ligjit 146/2014,  “Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik”. 

Projektligji “Për disa ndryshime në ligj nr.9867, datë 31.1.2008 “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për tregtimin ndërkombëtar të llojeve të rrezikuara të faunës dhe të florës së egër”, i ndryshuar.

Ky projektligj është konsultuar në Regjistrin Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik. Duke qene se qëllimi i amendimit të ligjit është unifikimi i ligjit me kodin e procedurave administrative konkretisht me ligjin Nr. 44/20151 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë“ si dhe të sigurojë realizimin efektiv të funksioneve publike administrative në shërbim të personave, si dhe mbrojtjen e të drejtave dhe të interesave të ligjshëm të tyre, është vlerësuar i mjaftueshëm konsultimi vetëm nëpërmjet faqes elektronike RENJK.

Me rishikimin e unifikimit me kodin e procedurave administrative, parashikohen të amendohen ato nene të cilat trajtojnë revokimin e lejes dhe jo vlefshmërinë e lejes së CITES-it për tregtimin ndërkombëtar të llojeve të rrezikuara të faunës dhe florës së egër.

Projektligji “Për gazet serrë të fluoruara” është konsultuar në Regjistrin Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik. Duke qene se qëllimi i projektligjit është mbrojtja e mjedisit nëpërmjet reduktimit të shkarkimeve të gazeve serrë të fluoruara si dhe të përcaktoj rregullat dhe
procedurat lidhur me: 1. Parandalimin, kufizimin, përdorimin, rikuperimin dhe shkatërrimin e gazeve serrë të fluoruara dhe masat që lidhen me to; 2. Kushtet për hedhjen në treg të produkteve dhe pajisjeve specifike që përmbajnë, ose funksionimi i të cilave bazohet në gazet serrë të fluoruara; 3. Kushtet mbi përdorimet specifike të gazeve serrë të fluoruara është kryer konsultimi ne prezenc gjithashtu.

Ligji nr. 60/2022, “Për shpalljen e moratoriumit të gjuetisë në Republikën e Shqipërisë”
Ky projektligj është konsultuar në Regjistrin Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik

Më datë 13.7.2021, u bë një takim në ambientet e MTM, i Këshillit Kombëtar për Faunën e Egër - kësaj strukture që do të shërbejë ndër të tjera edhe si një platformë diskutimi për zgjidhje afatgjata të menaxhimit të faunës së egër. Nga anëtarët e Këshillit u evidentua situata e faunës së egër që është në një gjendje të pa ndryshuar këtë periudhë të fundit, për të mos thënë dhe me raste në rritje të gjuetisë së paligjshme e vrasjeve të llojeve të ndryshme. Kjo gjendje u ekspozua në takim nga pjesëmarrës të ndryshëm, përfaqësues të federatës së gjuetarëve apo OJF-ve mjedisore.

Më pas, më datë 03.11.2021, projektligji u publikua në faqen e konsultimit me publikun, por nuk ka patur asnjë koment për të, ndonëse është vizituar nga më shumë se 1351 vizitorë.

Pas kësaj, në ambientet e MTM, më datë 21 Dhjetor 2021 është mbajtur takimi i dytë i Këshillit Kombëtar për Faunën e Egër, në përgjigje të kërkesës që bënë për organizimin e takimit, disa

anëtarë të këtij Këshilli. Në takim një grup anëtarësh (nga dy federatat e gjuetarëve dhe OJF të ndryshme) përcollën mendimet e tyre se do ishte e përshtateshe që moratoriumi të zgjatej maksimumi për një periudhë prej rreth një viti, në mënyrë që gjatë kësaj kohe të përmirësohej ligji për gjuetinë, të asistoheshin punonjësit përkatës nëpër bashki për monitorimin dhe inventarizimin e faunës së egër, objekt ose jo gjuetie dhe, pas kësaj kohe, të rihapej gjuetia.

2. Analiza e konsultimeve të kryera
2.1. Numri i përgjithshëm i akteve për të cilat janë kryer konsultimet publike
2.1.1 Cili ishte numri i përgjithshëm i akteve të miratuara në një vit të caktuar?
Përgjatë vitit 2022 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka miratuar 23 projekt-akte. 

2.1.2 Sa akte janë konsultuar dhe sa jo?
 Është kryer proces konsultimi publik për 3 akte, pasi vetëm 3 akte kane qene objekt konsultimi.

2.1.3. Sa ligje me raporte VNR-je janë konsultuar?
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2.1.4  Për sa akte në a) Programin Analitik, b) PKIE, c) dokumente strategjike të sektorit, janë përdorur kriteret/përjashtimet nga konsultimet publike? Cilat janë arsyet kryesore për të mos u konsultuar (nëse ka të tilla)?
Në PPAP 2022 janë parashikuar 21 projekt-akte për miratim, për 12 prej të cilave janë aplikuar kriteret përjashtuese sipas përcaktimeve të nenit 4 të ligjit për konsultimin publik. 

Kriteret përjashtuese janë përdorur për 3 nga 4 akte të parashikuar në PKIE. 
Ndërsa janë aplikuar kriteret përjashtuese për 12 projekt-akte të parashikuar në dokumentet strategjik të sektorit. 


2.1.5 Cila ishte struktura e akteve të konsultuara (sa projektligje, VKM, udhëzime, etj.)?

Janë konsultuar 3 projektligje. 

2.1.6 A është përmirësuar situata në krahasim me vitin e kaluar (cilësoni)?

Situata nuk paraqet ndryshim nga viti i kaluar. 

2.2 Metodat e konsultimit

2.2.1 Cilat ishin metodat më të përdorura të konsultimit? (Jepni numrin e konsultimeve të kryera për secilën metodë - regjistri elektronik, posta elektronike, faqe interneti, takime publike, komitete këshillimore, etj.)
 
Metoda e përdorur e konsultimit për Projektligjin “Për disa ndryshime në ligj nr.9867, datë 31.1.2008 “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për tregtimin ndërkombëtar të llojeve të rrezikuara të faunës dhe të florës së egër”, i ndryshuar është Regjistri Elektronik i Njoftimit dhe Konsultimi Publik.

Metoda e përdorur e konsultimit për Projektligjin “Për gazet serrë të fluoruara” është Regjistri Elektronik i Njoftimit dhe Konsultimi Publik, posta elektronike, takim me prezencën e aktorëve të përfshirë dhe palët e interesit dhe  Nëpërmjet sistemit e-Aktet, ku eshte dërguar për mendim në ministritë e linjës.

Metoda e përdorur e konsultimit për Projektligjin Ligji nr. 60/2022, “Për shpalljen e moratoriumit të gjuetisë në Republikën e Shqipërisë” është Regjistri Elektronik i Njoftimit dhe Konsultimi Publik, posta elektronike, takim me prezencën e aktorëve të përfshirë dhe palët e interesit.

2.2.2 Cila metodë konsultimi gjeneroi numrin më të madh të komenteve?

Konsultimi nëpërmjet regjistrit nuk prodhoi komente, edhe pse në planin e konsultimit të publikuar ishin parashtruar çështjet për të cilat publiku mund të jepte komente dhe reagime. 

Për projektligjin “Për gazet serrë të fluoruara” konsultimi nëpërmjet regjistrit nuk prodhoi komente. Komentet e ardhura jane mbledhur nga takimi ne prezence, dergimi i projektligjit nepermjet postes elektronike. 
Numri me i madh i komenteve  eshte derguar nëpërmjet sistemit e-Aktet, ku janë dërguar për mendim në ministritë e linjës.


2.2.3 A organizoi institucioni konsultime paraprake në fazat e hershme të hartimit? Nëse po, në sa raste?

Për Projektligjin “Për disa ndryshime në ligj nr.9867, datë 31.1.2008 “Për përcaktimin e rregullave dhe të procedurave për tregtimin ndërkombëtar të llojeve të rrezikuara të faunës dhe të florës së egër” Jo

Për projektligjin “Për gazet serrë të fluoruara” u zhvilluan 2 ëorkshope paraprake për të diskutuar me persona nga institucione të cilat do të përfshihen në zbatimin e projektligjit.



2.3 Kohëzgjatja e konsultimeve
2.3.1 Sa konsultime ishin të hapura për 20 ditëpune siç kërkohet nga ligji? Cila ishte periudha më e gjatë apo më e shkurtër e kohëzgjatjes së konsultimeve? 

Konsultimi për projektligjin e parë zgjati nga data 24 tetor 2022 – 27 dhjetor 2022  
Konsultimi për projektligjin e dytë zgjati nga data 13 tetor 2022 – 21 dhjetor 2022
Konsultimi për projektligjin e tretë zgjati nga data 03.11.2021 dhe u la i hapur

2.3.2  Cila ishte kohëzgjatja mesatare e konsultimit?

43 ditë pune 


2.3.3 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara?

Situata eshte e permiresuar pasi jane zhvilluar konsultime te targetuara me grupet e interesit dhe metodat e perzgjedhura te konsutlimit jane ne propocion dhe te pershtatshme me natyre e ndryshimeve ligjore te propozuaraa.


2.4 Palët e interesuara të përfshira
2.4.1 Sa aktorë të jashtëm, jo-qeveritarë morën pjesë për hartimin e akteve si anëtarë të caktuar të grupeve të punës/organeve këshillimore në vitin e caktuar?

Gjatë hartimit të projektligjit “Për gazet serrë të fluoruara” u konsultuan rreth 25 persona nga institucionet e linjës

2.4.2 Cila ishte struktura e anëtarëve të jashtëm të grupeve të punës (ekspertë individualë, OSHC, kompani, etj.)


Gjatë hartimit të projektligjit “Për gazet serrë të fluoruara” drafti u diskutua me ekspertë të huaj, Njësia Kombëtare e Ozonit, Shoqata, ekspert vendas. 


2.4.3 Sa palë të interesuara morën pjesë/dhanë komente në konsultimetehapura të realizuarapër projekt-aktet në vitin e caktuar? 


Projektligji është publikuar për konsultim me qytetarë dhe ekspertë.
 Shikueshmëria në regjistër ka qenë në shifrën 268 vizitorëve. 
Gjatë konsultimit për projektligjin “Për gazet serrë të fluoruara” pati 25 persona prezent në ambjentet e Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit dhe nr i shikimeve ne regjister eshte 778 vizitore. 

2.4.4 Cila ishte struktura e kontribuesve në konsultimet publike, sa persona, sa persona juridikë (ndërmarrje, shoqata, etj.)?

Për projektligjin “Për gazet serrë të fluoruara” ka patur rreth 12 kontribues 3 përfaqësues nga sektori privat, 3 ekspert të huaj, 2 ekspert kombëtar, 2 shoqata, Dhoma e Tregtisë, 

2.4.5 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara?

Situata rezulton e permiresuar 



2.5  Rekomandimet dhe komentet e marra
2.5.1 Sa është numri i rekomandimeve dhe komenteve të marra gjithsej dhe mesatarja për çdo konsultim?

Nuk ka patur komente të ardhura me shkrim apo nga Regjistri Elektronik.

Për projektligjin “Për gazet serrë të fluoruara” jane marr 9 komente nga te cilat 5 jane reflektuar dhe 4 jane dhene sqarimet perkatese.

2.5.2 Sa prej tyre u pranuan, u pranuan pjesërisht ose u refuzuan?
            Nuk ka patur komente 

2.5.3 Cila është tendenca nëse krahasohet me vitet e kaluara? 
			
			Situata e njëjtë 

2.5.4 Sa raporte të VNR-së janë ndryshuar/përditësuarnë bazë të informacionit/të dhënave të marra gjatë konsultimit publik?

VNR nuk është ndryshuar pas procesit të konsultimit publik 


2.6  Raportet mbi rezultatet e konsultimit
2.6.1 Sa raporte konsultimi publikoi institucioni?
Është publikuar raporti individual i konsultimit publik 

2.6.2 Nëse disa nuk u publikuan, cilat janë arsyet?

2.7 Vetëvlerësimi i institucionit në lidhje me Indeksin e cilësisë së performancës institucionale në përputhje me kërkesat e ligjit për njoftimin dhe konsultimin publik (Jepni informacion për rezultatin mesatar për të gjitha aktet e institucionit, subjekt të konsultimeve publike, bazuar në pikët e rezultateve në Shtojcën 5c) 

Vlerësimi për konsultimin e aktit është 8. 

Projektligjet publikohen në sistemin e informacionit të qeverisë, është dhënë informacion i mjaftueshëm lidhur me konsultimin e gjerë me grupet e interesit; janë ruajtur prova të mjaftueshme për reagimet e tyre, në draftin e ri pasqyrohet një shkallë e mirë e reflektimit të reagimit të palëve të interesuara

3  Sfidat dhe mundësitë për të ardhmen (Cilat janë sfidat kryesore në organizimin dhe zbatimin e konsultimeve në ministri dhe si duhet dhe do të adresohen ato në periudhën tjetër të raportimit?)

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit zhvillon konsultimet publike për projektatet sipas përcaktimit ligjor, gjithashtu në zbatim të parimeve dhe standardeve të procesit, përzgjedh metodat e konsultimit në varësi të natyrës së ndërhyrjeve në ligj.  

Sfidat për të ardhmen lidhen me rritjen e kulturës pjesmarrëse  dhe nxitjen e publikut dhe grupeve të interesit në politikbërje nëpërmjet përdorimit të instrumentave të ndryshëm përfshirë Regjistrin Elektornik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik. 
